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I N T R o D u e e I o N 

El Contador Público al ser requerido por una entidad económica para 
que emita su opinión respecto a los Estados Financieros de la misma, de­
be de garantizar calidad en su trabajo, por tal motivo debe de cumplir -
con las normas de auditoria generalmente aceptadas. 

El objetivo de este tema es destacar la importancia que tiene para 
el Auditor antes de iniciar cualquier trabajo de Auditoria la planeación 
previa de la misma. 

El Contador Público mediante visitas previas a la contratación de -
los servicios profesionales determinará, que tipo de trabajo ha sido so-
1 icitado por su cliente, sus objetivos, condiciones y limitaciones. 

Efectuará un estudio general de la empresa en las áreas especificas 
que la integran, permitiéndole tener bases suficientes sobre las cuales 
realizará su trabajo. 

Será beneficioso para la planeación de la Auditoria, definir clara­
mente con su cliente la colaboración que éste proporcionará durante el -
desarrollo de la revisión, seleccionando cuidadosamente en que área pue­
de su personal intervenir en la realización del trabajo. 

Siempre que las condiciones lo permitan, el Contador Público debe -
optar por realizar el trabajo de Auditoria a través de una serie de eta­
pas, en las cuales quedarán incluidos todos los procedimientos que se -­
consideran necesarios, encaminados a obtener la evidencia suficiente y -

competente que le servirá finalmente para respaldar su opinión sobre los 
Estados Financieros de la Empresa auditada. 
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C A P I T U L O 

G E N E R A L I D A D E S 



l .l. ANTECEDENTES 

Para poder determinar el origen de lo que conocemos por Contabilidad, es n~ 
cesario remontarnos a los orfgenes de la civilización, concretamente a la -
época en que el hombre, inventó la escritura y por consiguiente los núme--­
ros. 

Anteriormente 1.as operaciones mercantiles se celebraban por medio del true­
que dificultando por la misma razón el comercio, con el transcurso del tie!!!_ 
poya rafz del incremento de las transacciones, apareció la moneda como m~ 
dida de valor, que vino a remediar el problema a medida que ésto fue siendo 
aceptada como valor de cambio. 

Con el correr de los años, las operaciones mercantiles fueron complicándose 
y sofisticándose, dando con ello lugar al perfeccionamiento de la contabil.!_ 
dad. Fue Fray Lucas de Pacioli, quien publicó en Venecia, en 1494 en un li 
bro de matemáticas la Teorfi de la partida doble. 

La evolución de la contabilidad inició en los Estados Unidos ya que tuvo -­
una.rápida industrialización, así tenemos que la primera gran Escuela de C~ 
mercio que introdujo la materia de Contabilidad en sus planes de estudio -
fué la Universidad de Pennsylvania en.1801 1 desde éste momento el Contador 
Público dejo de ser tenedor de libros, siendo reconocido cada vez más entre 
los directores de empresas, fué así como surgió una agrupación de Contado-­
res Profesionales que más se preocupo por los adelantos técnicos de la Con­
taduría Pública. Esta agrupación tiene el nombre en la actualidad de ----­
American InstHute Of Certi fied Publ ic Accountants (Instituto Americano de 
Contadores). El auge de la contabilidad pr0voco el surgimiento de socieda­
des o firmas dedicadas a la auditoría de Estados Financieros, contratados -
por grandes empresas para poder formarse una opinión en la que hiciera con~ 
tar ~tie dichos Estados presentan razonablemente la situación financiera Y -
los resultados de las operaciones de la empresa, para estar en condiciones 
de dar esa opinión de una manera objetiva y con caracterfstica~ profesiona­
les, fue necesario que el Contador Público independientemente tuviera la -­
certeza raz~nable y la convicción de la autenticidad de los hechos y fenóme 
nos que los Estados Financieros reflejan. 



1.2.- CONCEPTOS DE PLANEACION DE AUDITORIA 

Por lo qu~ a Auditorfa se refiere, la PlaneaciOn la define el Instl 
tuto Mexicano de Contadores Públicos en los siguientes ténninos: --­
"F'r'E!v.eer cuales procedimientos de Auditorfa va a emplearse, la exten--

.si6n y oportunidad en que van a ser utilizados y cuales son los pape­
les de trabajo en que van a registrarse sus resultados". Igualmente 
forma parte de la planeaci6n de decidir que personal y de que calidad 
deberá asignarse el trabajo. 

Los tres primeros elementos señalados quedarán incluidos dentro de -
los denominados en la práctica de programas de trabajo. 

Los elementos con que cuenta el Contador Público y que son considera­
dos l¿ más importantes para llevar a cabo la planeaci6n, son los si­
guientes: 

a).- La información previa a la planeaci6n de la Auditorfa de los 
Estados Financieros. 

b).- Los denominados programas de trabajo. 

El autor del Libro Auditoría 1 C.P. Israel Osorio Sánchez dá el si-­
guiente concepto de planeaci6n. 

La Planeaci6n,es la primera fase del proceso administrativo, consis-­
tente fundamentalmente en prever el futuro, y con base en ello plan-­
tear cursos a seguir para alcanzar determinado objetivo. Puede com-­
prender por lo tanto, el establecimiento de: 

POLITICAS, PROCEDIMIENTOS, PROGRAMAS, PRESUPUESTOS, PRONOSTICOS, etc •• 
o de cualquier otro elemento que tienda a precisar las característi-­
~as y condiciones del curso de acción. 
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Mi opin16n con respecto a la planeac16n es la siguiente: 

La planeaci6n de la Audltorfa es el in1c1o de cualquier trabajo, C.J:!. 

ya finalidad. es la determ1naci6n de los procedimientos, las polfti-­
cas y los programas adecuados evitando asf los trabajos innecesarios 
y costosos que pudieran retrazar la obtención del objetivo establec.i do. 



1.3 .- F I N A L I O A O E S 

En la Seccf6n 310.10 de la Declaracfó11 sobre Nonnas de Audftorfo 
(SAS N2 1} establece que, el trabajo debe planearse en forma: 
Adecuada.- La planeacfón efectfva, adecuada y oportuna es esen­
cfal ·para realizar auditorfas eficfentes; permite el desarrollo 
del plan general de la Auditorfa y el aprovechamiento adecuado 
de los recursos de la firma, también es de gran utilidad para lo­
grar los siguientes objetivos: 

1.- Comunicación oportuna entre el auditor y el cliente so-­
bre los requerimientos de la auditoría y lo que es para -
el cliente. 

2.- Reducciones de las presiones de tiempo, mediante la iden­
tificaci6n oportuna de las áreas que requieran mayor én­
fasis en la auditoría. 

3.- Asfgnaci6n del personal con la experiencia y la habi11-­
dad necesaria. 

4. - Programación eficiente de 1 as fechas. 

El haber efectuado el plan inicial de la Auditorfa no quiere d~ 
cir que sea el definitivo;ya que a medida que avance la audito-­
rfa se requiere de diversos tipos de planeaci6n •. 

La base para poder planear adecuadamente la auditoría es el estu 
dio de~ control interno implantado en cualquier empresa permiti~ 
donos señalar a la brevedad posible a nuestros clientes, las de­
bilidades y/o fallas localizadas en sus sistemas. 

Un buen estudio del control interno nos ayudará para determinar 
los alcances de los procedimientos que se aplicarán, en el desa­
rrollo de nuestro trabajo de auditoría. 
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C A P I T U L O 2 

RELACIONES PREVIAS A LA PLANEACION 
DE LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS. 
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2.1.- INICIO DE LAS RELACIONES CON EL CLIENTE 

Cuando un Contador Público decide ejercer su profesión en forma i!!. 
dependiente, mediante el establecimiento de su despacho, requiere 
de contactos que lo relacionen, los cuales pueden establecerse de 
la recomendación de algún cliente, por designación de alguna empr~ 
sa gubernamental o una conversación telefónica. 

En el caso de las firmas de Contadores Públicos establecidos que -
ya sean de reconocido prestigio y capacidad profesional, el inicio 
de las relaciones con el cliente se originarian por designación de 
alguna Dependencia Gubernamental para que rea 1 ice una auditada a 
los Estados Financieros de las empresas descentralizadas y de par­
ticipación estatal. Actualmente la mayorfa de las firmas de Cont! 
dores Públicos tienen celebrados convenios de reciprocidad de ser­
vicios profesionales, con los de la República o en el Extranjero. 

Antes de aceptar un trabajo, debemos satisfasernos de la convenie~ 
cia de trabajar para ese cliente, si la empresa nos es desconoci-­
da, antecedentes, naturaleza del negocio y otros aspectos pertine~ 
tes, asi como la reputación de la empresa y de la honestidad e in­
tegridad de sus ejecutivos principales. 

Es conve.niente que desde el primer contacto que se establezca con 
el cliente, se le vaya integrando un expediente personal, con toda 
la información que se estime necesaria. 

Es importante que el Contador Público conozca de su cliente lo re­
ferente al trabajo para el cual ha sido llamado, además de otros d~ 
talles de importancia tales como, si alguna otrn firma de audito-­
res venfa prestando sus servicios y en caso de que asf sea, cerci~ 
rarse, por parte del cliente si fué comunicado de que el servicio 
que venfa prestando será proporcionado por otra firma de profesio­
nistas, una vez conocido lo anterior es conveniente que el Conta-­
dor Público establezca relaciones con la firma anterior para que -­
la proporcione información sobre algunas situaciones de importan-­
cia las que le ayudarán al inicio de su trabajo. 

Siendo la primera auditorfa debe. de dedicarse más· tiempo de lo ---
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usual ya que se requiere una planeaci6n eficiente, preparaci6n del 
desarrollo de los procedimientos contables y de control interno -­
así como la organización de un programa de auditoría. 

En el caso de que los Estados Financieros anteriores hayan sido -
examinados por auditores independientes de reconocido prestigio -
y.competencia profesional y el informe correspondiente sea razon!!_ 
ble comprensivo e informativo, tal informe puede reducir las in-­
vestigaciones, en ciertos casas también puede ser posible obtener 
la información necesaria de la revisión de los papeles de los au­
ditores anteriores. 
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2.2.- IMPORTACION DE LAS ENTREVISTAS PRELIMINARES 

Las entrevistas previas son una forma de obtener información relat.:!_ 
va el negocio que va a ser auditado, su organización, administra--­
ción y circunstancias especificas de la empresa. Es recomendable -
que el audi'i:or elabore previamente una lista de asuntos que va a -­
tratar, evaluarlos determinando si es necesaria otra entrevista pa­
ra aclarar los problemas que pudieran surgir. 

En la entrevista preliminar el Contador Público presentará a su 
cliente una breve descripción en forr.1a general del trabajo que va -
a realizar, por 1 o tan·i:o.es conveniente que se elabore una carta de 
planeación de auditoria, que documente el desarrollo del plan gene­
ral. 
Esta carta incluirá, sin limitarse lo siguiente: 

Los principales factores económicos y otros externos que afecten 
el giro del negocio del cliente. 

Los principales cambios de propietarios, operaciones, personal y 

procedimientos contables del cliente. 

Identificación de pr6blemas potenciales de auditoria, contabili­
dad y emisión de informes. 

El alcance planeado de la revisión, incluyendo la extensión y -­

las razones para la cobertura de la auditoria en las subsidia--­
rias y divisiones. 

Fechas de iniciación de las fases iraportantes de la auditoria, -
asi cor.io 1 as fechas limite aproximadas para su terminación. 

Los requerimientos de personal en genral. 

Las actividades de planeación más importantes, tales como juntas 
con el cliente y/o nuestro personal, incluyendo fechas, asisten­
tes y asuntos tratados. 

La extensión de la CPA dependerá del tamaño y complejidad del trabajo; 
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Sin embargo, todos los asuntos se deben tratar detalladamente. Por 
ejemplo. Seria suficiente resumir el alcance de la auditoria, in-­
cluyendo comentarios sobre los cambios significativos en relación -
con el año pasado y las razones para enfatizar algunas áreas, sin -
repetir de·~alles de las partidas ir.iportantes de los Estados Finan-­
cieros por localidad y otra información contenida en los papeles de 
trabajo de planeación de la auditoria. Ademáf, 1o~ aspectos canta-­
bles importantes y las consideraciones relacionadas no tienen que -
repetirse en detalle; sin embargo, se debe hacer referencia a cada 
uno de ellos en el CPA con una breve indicación del enfoque de aud.!, 
toria planeado, las ~ersonas que serán responsables de su revisión 
y cuando se espera efectuar dicha revisión. 

La CPA ·debe ser preparado por un supervisor, gerente o socio, y de 
be ser ravisado, cor.iplementado si es necesario y aprobado por el -­
socio a cargo del trabajo al er.1pezarse 1 a auditoría. cuando el ex! 
men esté por concluirse, la CPA debe volverse a leer, ya sea por la 
persona que lo preparó o que lo aprobó, y se debe comentar si todos 
los aspectos indicados en él han sido considerados durante el curso 
de la auditoria y en el alcance general de la revisión (por ejemplo, 
cambios resultantes de adquisiciones o bajas importantes), se debe 
preparar un apéndice de la CPA con comentarios sobre los cambios r~ 
tinarios efectuados al programa de la auditoria (los cuales deben -
quedar documentados en el mismo programa de auditoria con la aprob~ 
ción de un ejecutivo). 

En aquellos casos ~n los que más de una oficina participa en un tr~ 
bajo de auditoria, es responsabilidad de la oficina emisora prepa-­
rar la CPA general y comunicar a la oficina receptora aquellos as-­
pectas de la planeación inicial que areccan el trabajo encomendado 
a la oficina receptora, ésta debe preparar una CPA separada.. Por -
eje~plo, si la oficina receptora va a realizar una auditoria compl_!: 
ta, generalmente se hará cargo de diversos aspectos de la planea--­
ción inicial para la localidad a examinar y será necesario que pre­
pare una CPA. Por otra parte, generalmente no es necesario que una 
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oficina receptora prepare una CPA cuando su participación está limi 
tada. 

Inclusive en aquellas situaciones en donde se realizan auditorias a 
subsidiarias sobre una base relativamente autónoma, es necesaria -­
una coordinación general. Dicha coordinación puede ser lograda me­
diante una comunicación eficaz a la oficina receptora sobre los as­
pectos importantes que afectan su asignación, y mediante el envio -
de una CPA a la oficina emisora. 

A continuación se presenta un ejemplo de una carta de planeación de 
Auditoria (Anexo A) para un cliente pequeño con una sola planta. 

Papeles de Trabajo 

Con el objeto de documentar organizadamente toda la fase de la pla­
neación, todos los papeles de trabajo de dicha planeación inicial -
deben ser incluidos en una sección separada de los papeles de trab~ 
jo. Algunos ejemplos de documentación de la planeación inicial in­
cluyen: 

Carta de Planeación de la Auditoría. 

Informació.n Financiera y papel es de trabajo relacionados utiliza 
dos para desarrollar el plan de auditoria. 

Orden del día y memoranda de las juntas de planeación con el pe.!:_ 
sonal del cliente y nuestro personal. 

Estimación general del tiempo a invertir, plan de asignación de 
personal y calendarios de trabajo. 

Informes del alcance de la auditoría al comité de auditoría y -­

memoranda de las juntas con a 1 comité. 

Instrucciones para asignaciones interoficinas. 

Además, puede ser conveniente hacer referencias cruzadas de algunos 
aspectos contenidos en los papeles de trabajo de la planeación, con 
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otras secciones de los papeles de trabajo que incluyan material uti 
lizado para identificar los cambios. 

Generalmentt durante la auditoria en curso,se hace sugerencias para 
planear la auditoría del siguiente año, y se debe alentar al perso­
nal de auditoria.a ~ue documer.rt:~ estas sugerencias oportunamente. 
Sin e~bargo, cualquier sugerencia que pueda arrojar alguna duda so­
bre lo adecuado de la auditoria del año en curso, si se aplazara -­
hasta el siguiente año, debe discutirse y resolverse con el Ejecut.!_ 
vo de la auditoria. Si se considera apropiado aplazar las sugeren­
cias para la auditoría del siguiente año, deben conservarse en la -
sección de planeación de los papeles de trabajo· de la auditoria del 
siguiente año, y destruirse subsecuentemente después de haber sido 
consideradas en la planeación inicial de ese año • 

. ,, 
" 
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( ANEXO A) 

Ejemplo de una Carta de Planeación de la Auditoria para un cliente 
pequeño con una sola planta. 

Carta de Planeación de la Auditoría 
Proveedora de oficinas, S.A. 

Año' te;·minado al 31 de Diciembre de 19 X 3 

NOMBRE 

Preparaclo por: José Luis i'loreno 

Revisado por: Arturo Mendoza 

FECHA 

12 de Febrero 
de 19 X 3 

17 de Febrero 
de 19 X 3 

Debemos examinar los Estados Financieros de proveedora de Oficinas, 
s. A., por el año terminado el 31 de rliciembre ue 19 X 3, fabrlca -
todo tipo de formas para oficina, la Compañia tiene una planta y un 
almacén .. 

Revisé el expediente del año anterior así como la Carta de Planea-­
ción, para determinar que consideraciones son necesarias para pla-­
near la auditoría de 19 X 3, y cuáles serán los aspectos importan-· 
tes de Contabilidad y Auditoria. La ünica partida significativa o!?_ 
servada fué el aumento en la antigüedad de las cuentas por cobrar -
en el año anterior. 

A principio del año sostuve diversas pláticas con el Contralor --­
Arturo Jiménez Gómez, sobre diferentes aspectos contables y fisca­
les. 

Me fueron presentados los Estados Financieros Intermedios de los -­
ocho meses terr.1inados al 31 de Agosto de 19 X 3, los que fueron ana . -
lizados, determinando en que áreas vamos a poner mayor énfasis en -
la revisión, me reuní nuevamente con el Sr. Arturo Jiménez Gómez el 
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30 de Septiembre de 19X3 para discutir la planeación de la auditoria 
determinando el tiempo de duración de la etapa intermedia y la ayu­
da que nos proporcionara el personal de la Compañia, así como el de­
partamento de Auditoria Interna. 

Otros puntos de importancia que se discutieron fue los cambios res-­
pecto a la linea de productos de innovación los cuales substituyeron 
a los formatos de la linea "A" y ~'B", quedando en el marcado el pro­
ducto de linea "K" que a la· fecha tiene gran demanda en el mercado. 
El Sr. Arturo Jiménez Gómez hizo la observación de que no hubo cam-­
bios en el personal clave de los sistemas contables o los principa-­
les proveedores. 

El alcance de la auditoria sera igual al del año pasado, excepto que 
se dará mayor énfasis a la obsolescencia de inventarios y menor énf~. 
sis a la cobrabilidad de las cuentas por cobrar debido a la mejorfa 
en la antigüedad (la cual comprobaremos en nuestra revisi6n). 

La observación del inventario físico en la planta y el almacén, y -­
las confirmaciones de las cuentas por cobrar volverán a efectuarse 
al 30 de noviembre. el Sr. Arturo Jiménez Gómez nos expresó su de-­
seo de que terminemos nuestra auditorfa final a 1o1ás tardar el 10 de 
marzo de 19 X 4 para que pueda proceder a pagar el reparto .de utili­
dades a sus erapleados antes del 15 de marzo. 
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Existen otros puestos muy importantes que se deben de tratar con tE_ 
da oportunidad como son: 

a) Determinación del trabajo requerido y los objetivos del mismo 
b) Limitaciones 
c) Coordinación del trabajo entre firmas y clientes 
d) A quien debe dirigirse y entregar el dictamen 
el Condiciones del servicio que va a prestar. 

A) DETERMINACION DEI. TRABAJO REQUERIDO Y LOS OBJETIVOS DEL MISMO 

cu;ndo el Contador Público ha logrado establecer rP.1aciones -
con su cliente, es conveniente y necesario definir cual va a 
ser el trabajo a realizar y c1.1al&s van a ser los resultados -
que se desean alcanzar. 

Una vez definidos los objetivos a alcanzar el auditor estará 
en la mejor posibilidad de indicar a su cliente cual es el -­
servicio más adecuado y conveniente, ya que en ocasiones el -
cliente contrata quien le realice una auditoria de estados fj_ 
nancieros pero con la idea de descubrir desfalcos, malos ma­
nejos o fraudes, en este caso cabe hacer la aclaración de que 
esta auditoria no va encaminada a descubrir ese tipo de anom2_ 
lías ni a cuantificar fraudes, ya que el desarrollo de la au­
ditoria se lleva a cabo mediante pruebas· y procedimientos, 
que en un momento determinará ese tipo de irregularidad. 

Si el objetivo es determinar r.1alos manejos, desfalc\ls 1J frau­
dP.s el Contador Público le definirá a su cliente que la audi­
toria será detallada ya que se tendrá que ampliar su trabajo 
a tal grado que su costo saldría prohibitivo y aún, asi no PE, 
.dr1a ofrecer la seguridad de descubrir todos los tipos de ·­
fraude. 

Es importante señal ar que cuando e 1 Contador Público es 11 ama 
do a prestar este tipo de servicios, debe definir claramente 
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Su posición estableciendo que él únicamente cuantificará 
el fraude y/o manejo de efectivo, de acuerdo con los el~ 
mentas contables existentes y que de ninguna manera rea­
l izará investigaciones que no sean las inherentes a su -
profesión y que tampoco se prestará a enfrentamientos o 
careos con las personas que resulten afectadas. 

Lo único a lo que el Contador Público se concretará, es 
a informar sobre el resultado de su revisión, que es do­
cumentación fehaciente, así como la forma en que el fra.!!_ 
de y/o manejo indebido del efectivo se llevó a cabo· y -­

cuando sea posible dar el nombre de las personas que es­
tén coludidas con ello, pero no corresponde de ninguna -
manera decidir que se va a hacer ante estas circunstan-­
cias, esta decisión le corresponderá a su cliente, pero 
el Contador Público lo único que puede hacer cuando el 
cliente le pida su opinión de tipo personal y esté en -­
condiciones de hacerlo lo hará en base a experiencias ª!!. 
teriores. 

b).- LIMITACIONES 
Si el cliente desea un dictamen sin salvedades, será ne­
cesario que no ponga limitaciones o restricciones al tr! 
bajo del Auditor, aceptará que el examen del Auditor Ex- · 
terno sea extenso en la forma, grado y oportunidad que -
el Auditor considere. 

e).- COOROÍNACION DEL TRABAJO ENTRE FIRMAS Y CLIENTE 
En la actualidad existe una tendencia a obtener el máxi­
mo de ayuda del cliente, algunas firmas tienen establecj_ 
dos cuestionarios para ayudar al el iente a prepararse P! 
ra sus estados financieros, esto sirve al Auditor de --­
gran ayuda liberándolo de tareas rutinarias y engorrosas, 
permitiendo así dedicar su atención y tiempo a aspectos 
verdaderamente importantes. Por lo tanto se debe efectuar 
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una programación de fechas para llevar a cabo cada una de 
las fases importantes de la auditoria, así como las fe--­
chas limite aproximadas para su terminación, deben ser d! 
terminadas con la suficiente anticipación. entre las fe­
chas importantes, se debe incluir las de los inventarios 
fisicos, confirmación de cuentas por cobrar y por pagar, 
inicio y terminación, de la etapa inicial, trabajo de fin 
de año, juntas con el Consejo de Administración, confere~ 

cías de cierre, emisión del informe de audi·::oria y de la . 
carta cie recomendaciones a la Gerencia. 
Caue mencionar, que si por alguna circuns·::ancia existiera 
la necesidad de algún trabajo especial seria conveniente 
llegar oportunar.iente a un acuerdo sobre la fecha en que -
debe terminar estos trabajos. 

De acuerdo con las declaraciones del (SAS) Ne 9 el Auditor ind! 
pendiente puede obtener ayuda directa de los auditore.s internos 
en la realización de su exa~en de acuerdo con las normas de au­
toría generalmente aceptadas. 

Si el auditor Independiente decide que el trabajo de auditoria 
interna puede servir de apcyo para sus principios y procedimie.!!_ 
tos, deberá considerar la competencia y la objetividad de los -

·.auditores. internos y evaluar su trabajo. 

Si el tri1bajo de los auditores internos es importante para el 
estudio y evaluación del control interno del auditor independi~ 
te, éste deberá, al iniciar el trabajo, informar a los audito-­
res de los papeles de trabajo que nece:;itará, evc.luando los tra­
bajos efec·~uados para verificar si son aprovechados para el de­
sarrollo de su examen. 

El grado de ayuda·que el cliente proporcionará durante el desa­
rrollo de la auditoria debe de ser determinado lo más pronto PE. 
sible, antes de iniciar el trabajo. de ~ampo, preparando y revi­
sando con el cliente una lista de las cédulas y análisis que --
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nos deberá proporcionar, indicando las fechas en que serán termj_ 
nados y por quién. 
Para obtener la información especffica que se requiere. 

A Continuación presento el tipo de ayuda que el auditor soli 
citará a su cliente. 

a).- Ayuda de Tipo General 
b).- Ayuda que puede recibir de Auditoria Interna 

La estimación general del tiemµo a invertir en la auditorf a, d! 
be hacerse con base en el alcance general planeado pard el exa­
men. Tomandose también en cuenta el grado de cobertura requerj_ 
do para las subsidiarias y divisiones de clientes con localida­
des múltiples, así como el efecto de los problemas potenciales 
identificados, de auditoria, contabilidad y emisión de informes. 

Es tar.1bién de importancia planear la asignación del personal -­
con base en los calendarios tentativos y en la estimación del -
tiempc a invertir, este personal debe de contar con la experie.!}_ 
cia apropiada·y conocimiento del giro del negocio ya que la se­
lección del parsonal que se hace, es con la finalidad de ofre-­
cer asesorf a. ·. 

Para que el auditor pueda lograr que el cliente le preste las -
colaboraciones que se listan a continuación, es necesario que -
el propio aud.itor le señale al cliente la mutua conveniencia -­
que tal ayuda puede reµresentar en el desarro.110 de la aud1to-­
rfa. Esta labor de convencimiento debe llevarse a cabo básica­
mente por el auditor encargado y el supervisor. 

el Cliente debe: 

a).- Presentar al auditor a todo el personal con el cual va 
a tener contacto. 
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b) Ayuda que puede recibir el auditor externo de la audito­
ria interna. 

Si bien no todos nuestros clientes cuentan en su organi­
zación con un departamento de auditoria interna, muchos 

· de ellos si lo tienen, por lo que a continuación se in-­
cluyen algunas recomendaciones tendientes a obtener de -
esos departar.ientos la máxima ayuda posible para el audi 
tor externo. 

El Insti·::u'.:o Ame;-icano de Audttores Internos, en el Est! 
do de responsabilidades del Auditor Interno, establece -- . 
que: 

"La Auditoría Interna es la actividad de a;lreciación en 
forma independiente dentro de una organización, de las -
operaciones contables, financieras y de otra naturaleza, 
como base para prestar servicios de pro·::ección y constr~ 

tivos a la administración. Es un control adri1inistra·~ivo 

que funciona midiendo y evaluando la eficiencia de otros 
tipos de control. fundamentalmente tNta puntos rel aciE_ 
nados con 1 os asuntos de contabilidad y financieros, pe­
ro también puede ocuparse en forma apropiada de o·::ros 
asuntos que se refieran a la operación del negocio", 

Como puede deducirse de la anterior definición, el obje­
'i:ivo p1,incipal de la auditoria es vigilar, mantener y de 
ser posible mejorar un adecuado y efectivo sis·i:ema de -­
contro 1 i n~erno dentro de 1 a er.:presa. r.iedi ª"'~e una revi­
sión cons·~ante. 

Los obje·~ivos de 1 a audi·~oría interna difieren de los de 
audi·~oria ex·::erna en que el objetivo principal de és·~a -
es examinar los estados financieros de la empresa con el 
propósito de eraitir una opinión acerca de su razonab11i-
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dad. No obstante la anterior, y de acuerdo a la forma -
en que cumplen sus objetivos la auditoria interna y ex-­
terna debe tenerse presente que diversas áreas de su 'cr! 
bajo están íntimamente relacionadas. Como ejemplo puede 
seftalarse que la auditoria externa tiene la obligación -
de evaluar el control interno existente en la empresa y 

la auditoria interna vigila y r.1an·dene ese control inte.!:. 
no, por lo que para llevar a cabo su evaluación al audi­
tor externo le será de mucha utilidad el trabajo llevado 
a cabo por auditoria interna. 

Además de lo anterior, y en el curso del desarrollo de -
. su trabajo, auditoria interna tiene necesidad de asegu-­

rarse de que la información financiera y contable que se 
prepara en la empresa, es real, y para verificar ésto, -
deberá aplicar procedimientos y técnicas semejantes a -­
los que utiliza auditoria externa, por lo que para ésta 
última podrán ser de gran utilidad los trabajos llevados 
a cabo por auditor'ª interna, pues podrá reducir el al-­
canee de sus pruebas de acuerdo al grado de confianza -­
que pueda depositar en las realizadas por auditoria in--
terna. 

Para poder determinar la ayuda que puede y debe obtener 
el auditor externo de la función de audi·~oria interna, -
es necesario juzgar la efe::ti'tided con que esta desempe­
fiando sus funciones, y parn lograr és~o de~en observarse 
los siguien~es puntos: 

1.- Det~rrninar el grado de independencia que tiene -
el departamento de auditoria interna dentro de -
la organización de l¡¡ er:;p;·esa, ya que para que -
audi~orla interna pueda servir mejor a sus fines 
y ayudar a audHoria externa, debe tener el men­
cionado departamefüo independencia que 1 e permi -
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---·-
ta sentirse libre de apreciar y criticar cons--­
tructivamente todas las ~reas del negocio. 

2.- Cerciorarse de que la función de auditotía in-::er 
na se lleva a cabo fuera de la linea de opera--­
ción de la empresa. Es decir, que si audito1ia 
interna además de vigilar tiene a su cargo funci~ 
nes de operación, existirá el peligro de nulifi­
car la primera actividad dentro del área operat.!_ 
va a su cargo, afectándose su independencia y -­

presentándose serias dificultades al tener que -
juzgar sus propios actos. 

3.- Determinar el campo de actividades de la negoci_! 
ción, y las medidas de acción que ésta toma para 
corregir las reco~endaciones hechas en esos in-­
formes. 

5.- Evaluar la calidad moral, habilidad y capacidad 
técnica del personal que presta sus servicios -­
en A~ditorfa interna. 

6.- Es·~udiar y revisar los prograr.ias de trabajo y -­

los manuales de auditoria interna. 

7.- Examinar los papeles de trabajo preparados por -
auditoria interna, pues éstos son la representa­
ción objetiva de qué y cómo ha realizado su tra· 
bajo, y el cuidado, diligencia y efectividad del 
mismo. 

8.- Hacer pruebas sobre el ·~·,·abajo realizado por au­
ditoria. el resultado de estas pruebas será un 
factor importante para determinar la confianza -
que puede c;?posi·~arse en el trabajo que 11eva a 
Auditoria Interna. 
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Una vez que se hayan cubierto los puntos anteriores, podrá -
decidir en que áreas se puede recibir, por el auditor exter­
no, ayuda de auditoria interna, la que se puede traducir en 
disminución de pruebas y/o en trabajar en cooperación con 
una coordinación de programas de trabajo. 

Papeles de trabajo que pueden ser formulados por el cliente. 

La fonnulación, por parte del cliente, de ciertos papeles de 
trabajo, representa una ayuda muy valiosa para que el audi­
tor lleve a cabo su trabajo en forma más rápida, lo que re-­
percute en un costo menor de sus servicios. 

Generalmente en los papeles de trabajo en que es más efecti­
va esa ayuda, son aquellos en que se hace necesaria una in-­
tensa labor de escritura por parte del auditor, lo que origi 
na que se eleve innecesariamente, en ocasiones, el costo de 
la auditorfa. En estos papeles de trabajo necesariamente se 
requerirá, por parte del aud1tor, su diseño, explicación pa­
ra su formulación'y posteriormente de su revisión. 

·Además de lo anterior, debe tenerse presente que al formular 
los papeles de trabajo, el personal de nuestro cliente únic~ · 
mente preparará papeles que servirán de base, única v exclu­
sivamente para que el auditor interno realice los procedi--­
mientos que considere necesarios. 

Además de los datos generales que se colocan en el encabeza­
do de cada cédula, en aquellos que sean preparados por nues­
tro cliente, y para facilitar cualquier aclaración que pueda 
surgir, tanto por parte del personal del Despacho, deberán -
incluirse los siguientes datos: 

a).- Nombre del auditor que diseñó la cédula 

b).- Nombre de la persona (personal del cliente) 
que formuló la cédula y puesto que ocupa --
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dentro de la empresa. 

c).- Fecha en que debe iniciarse 

d).- Fecha en que debe terminarse 

e).- Nombre del auditor a quien debe entregarse 

En lÓs papeles de trabajo que prepare nuestro cliente, personal 
del Despacho en todos los casos deberá anotar los siguientes -
datos: 

a).- Marcas de auditoria 

b).- indices 

c).- Llamadas de auditoría, en su caso, y explic2_ 
ción de las mismas. 

d).- Cruces contra otras cédulas. 

Los .auditores deberán, sin excepción, revisar los papeles de -­
trabajo que les sean preparados por los clientes y debe tenerse 
presente, que el personal del cliente no lleva a cabo la audit~ 
r'ia o parte de ella, sino sólo la FACILITA preparando los pape­
les de trabajo que le solicita el auditt'r externo. 

En el (Anexo B,) se incluye una lista enunciativa de los pape-­
·les de trabajo que pueden ser preparados por los.clientes. 

En todos aquellos casos en que los clientes y/o sus funciona--­
rios aéuerden prestarnos ayuda, este Comité considera necesario 
que los auditores vigilen adecuadamente el avance del cumpli--­
miento por parte del cliente con sus promesas y la oportunidad 
con que los respectivos informes, cédulas, etc., son entregados 
a los auditores e informar oportunamente a la administración t~ 
dos aquellos casos de incumplimiento o demora en la entrega al 
auditor externo. 
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{ ANEXO B 

A continuación se incluye una lista de papeles de trabajo que -
pueden ser formulados por los clientes, con la advertencia de -
que ésto podrá ser factible cuando a juicio del auditor el ---­
cliente esté en aptitud de realizarlo. 

1.- Balanzas de comprobación (a incluir en cédulas que 
serán nuestra hoja de trabajo ) 

2.- Efectivo en Caja y Bancos: 

a) Conciliaciones de las cuentas de cheques 

b) Cédula sumaria del efectivo en caja y bancos. 

c) Cédulas de análisi~ de saldos µara cada cuenta 
de este grupo. 

d) Relación de cheques acred1tados en libros a --
1 as cuentas de bancos y no ení:regados a los be 
neficiarios. 

e) Cédula de traspaso de cuentas de cheque. 

3.- Inversiones en Valores: 

a) Cédula sumaria de las cuentas que pueden agru­
parse dentro de esta clasificación. 

b) Cédulas analiticas de cada una de las cuentas. 

c} Relaciones de inversiones indicando tipo, va-­
lar de mercado, fuente de información que se -
utilizó para obtener la cotización, intereses 
recibidos e intereses devengados no cobrados, 
cupones adheridos, vencimiento del priraer cu-­
pón, etc. 

d) Relación de inversiones analizando el movimien 
to habido durante el ejercicio {saldo inicial, 
detalle de compras, detalle de ventas, saldo -
final). 

24 



4.- Cuentas y docur.ientos por cobrar (incluyendo saldos 
por operaciones no relacionadas con la venta de prE_ 
duetos y servicios): 

a) Cédula sumarla de las cuertas que pueden agru­
parse dentro de esta clasificación. 

b) Arqueo de la documentación que acredita cada -
saldo. 

c) Con base en el arqueo preparar análisis de ca­
da cuenta determinando su antigüedad y venci-­
mientos. 

d) Relaciones de saldos para circularizaciones. 

e) Estados de cuenta y/o solicitudes de confirríla­
ción de saldos que posteriormente el auditor -
externo revisará, enviará por correo y recibi­
ra. 

f) Análisis del movimiento de la estimación para 
cuentas de cobro dudoso. 

g) Conexión del saldo a la fecha del balance, in­
cluyendo documentos descontados, al cobro,, en 
garantí a, en cartera, etc. 

5.- I N V E N T A R I O S: 

a) Cédula sumaria de las cuentas correspondientes 
a éste grupo. 

b) Relación de inventarios 

c) Relaciones de mercancías, materia prima, etc., 
en tránsito. 

d) Relaciones de materia prima o artículos semit!r 
minados que estén en alraacenes de depósito, e.!!_ 
tregados para maquila o en consignación o que 
se encuentren por cualquier causa fuera de la 

• t '. ~ .. ... . 
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empresa. 

el Relaciones de articulas que no sean propiedad 
de la empresa pero que se encuentren bajo su -
guarda o custodia (mercancias recibidas en co­
misión, a vistas, etc.) 

f) Determinar el monto de los inventarios de len­
to movimiento. Dañados, inutilizables, etc. 

g} Cambios en la producción, tanto en los siste-­
mas como en los artículos que originen posible 
no utilización (pérdidas). 

h) Cédula que indique inventarios en garantia de 
pasivos. 

i) Futuras variaciones en precios de venta inferio 
res a los actuales precios de venta. 

j) Compromisos por ventas importantes (acordados 
a la fecha de los estados financieros y aún -­
pendientes). 

6.- Gastos pagados por anticipado: 

a) Cédula sumaria de las cuentas correspondientes 
a este grupo. 

b) An&lisis de saldos por cada una de las cuentas 

el Relación de pólizas de seguro contratadas 

d) Relación de fianzas contratadas 

e) Relación de todas las compañías aseguradas y -

afianzadoras con que la empresa ha tenido con­
tacto durante los dos últimos años. 

7.- Propiedades, planta y equipos: 

al Cédula sumaria de las cuentas que integran es­
te grupo y sus respectivas cuentas complement~ 
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rias. 

b) Cédulas en que se muestren los análisis del -­
saldo de cada cuenta. 

c) Cédulas en que muestren los análisis del movi­
miento habido durante el ejercicio en cada --­
cuenta. 

d) Análisis del movimiento de las reservas compl! 
mentarías de ac~ivo. 

e) Análisis de activos fijos cedidos en garantía 
de pasivos. 

f) En su caso copias de aváluos practicados. 

8.- Cargos diferidos: 

a) Cédula sumaria de las cuentas que pueden agru­
parse en este g;-upo y sus respectivas amor·::i za 
ciones. 

b) Cédulas que muestren los análisis del saldo de 
cada cuenta. 

c) Cédulas que muestren los análisis del movimie_!! 
to habido durante el ejercicio en cada cuenta. 

d) Cédulas que muestren el análisis del movimien­
to de las amortizaciones acumuladas respectivas 

9.- Cuentas y documentos por pagar: 

a) Cédula· sumaria de las ·cuentas ·,que pueden agru­
parse den-,ro de este grupo. 

b) Análisis de saldos para cada cuenta. 

c) Relaciones para envfo de solicitudes de confir 
macfón de saldos. 

d) Estados de cuenta y/o solicitudes de confirma­
ción de saldos que posteriormente el auditor -
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revisará, enviará y recibirá. 

e) .Relación de facturas por pagar. 

f) Relaciones de cuentas indicando datos importa.!), 
tes como vencimientos, intereses, monedas ex-­
tranjeras, etc. 

10.- Pasivo a largo plazo: 

a) Cédula sumaria de las cuentas que pueden agru· 
parse dentro de este grupo. 

b} Análisis de movimientos 

el Relaciones tales como de obligaciones totales 
emitidas amortizadas, en circulación, no vendí 
das. etc. 

d) Relaciones de activos que garanticen a estos -
pasivos. 

e) Tablas de amortización de obligaciones. 

11.- Pasivo contingente y compromisos: 

al Relaciones de: 

l. Avales otorgados 
2. Documentos descontados 
3. Juicios pendientes en que la empresa sea -

parte. 

bl Cédulas que muestren los compromisos importan­
tes que tiene contratados la empresa (pendien­
tes a la fecha de los estados financieros) re­
ferentes a adquisiciones de activos fijos, ór­
denes de compra de mercancías en volúmenes im· 
portantes, etc., cuantificando las obligacio-­
nes futuras a cargo de la empresa. 

12.- Capital contable: 
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a) Cédula sumaria de las cuentas que integran este 
grupo. 

b) Análisis del movim·;•rnto habido durante el eje!. 
cicio. 

c) Relación de propietarios de acciones (en caso 
de que haya acciones nominativas). 

d) Relación de acciones en tesorería. 

e) R~lación de cupones recibidos al pagar divide_!l 
dos. 

13.· Productos y gastos: 

a) Cédulas sumarias de las cuentas de resultados. 

b) Resúr.lenes, por meses, de ventas, costos, reba· 
jas, devoluciones y descuentos sobre ventas. 

e) Análisis de saldos determinando porcentajes de 
cada subcuenta en relación al total de la cuen 
ta que integran. 

d) Conciliación entre los ingresos declarados pa· 
ra efectos del Impuesto Sobre Ingresos Mercan· 
t~les y los manifestados para efectos del Im-­
puesto sobre la renta al Ingreso Global de las 
Empresas. 

e) Relaciones mensuales de gastos de operación -­
por subcuentas. 

f) Conciliación entre los importes incluidos en -
la declaración del Impuesto Sobre la Renta y -

los registrados en libros. 

g) Análisis y conciliación, en su caso, con las -
bases respectivas, de impuestos pagados por la 
empresa (ya sean a su cargo o retenidos). 

h) Conciliación entre la base para el pago del 
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Impuesto Sobre Productos del Trabajo, con los cargos 
a resultados por conceptos gravados con dicho impues­
to. 

i} Relaci6n de exenciones de impuestos federales, estata 
les y municipales de que disfrute la compañfa. 

A quien debe dirigirse y entregar .el dictamen. 

El Contador Público investigará con su cliente la fe­
cha de entrega del dictamen, a quien se debe dirigir 
ya_ sea Contralor.socio1Directores, etc., y por otra -
parte a quien se le debe de entregar, además cuantos 
se deben de elaborar. 
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2,3,- CONTRATACION DE LOS SERVICIOS PROFESIONALES 

Una vez establecido el primer contacto con el cliente y determina­
do el trabajo requerido los objetivos del mismo y la planeaci6n -­
del trabajo en general, será necesario que el Contador Público fi­
je una remuneraci6n razonable y justa para la prestaci6n de sus -­
servicios profesionales. 

El tiempo que el personal dedica a cada trabajo es uno de los fac­
tores más importantes que influyen en la cotizaci6n de honorarios, 
éstos pueden diferir considerablemente, si es que tomamos en cuen­
ta otros factores que trataremos con posterioridad. 

Detenninado el presupuesto de honorarios respectivo es conveniente 
que sea presentado al cliente para su consideraci6n, haciéndole -­
menci6n de que su pago será cubierto en parcialidades. 

Fijando el número de ellos, ya que esto podrfa presentar ventajas 
para el cliente al no tener que cubrir en un s6lo pago el importe 
total de dichos honorarios. 

a) Cotizaci6n de honorarios 
Como anterionnente se menciona, para fijar los honora-­
rios por servicios profesionales, es necesario tomar -
en cuenta principalmente los siguientes factores. 

a) Tiempo invertido por el personal asignado al trabajo 

b) Dificultades localizadas durante el desarrollo del -
trabajo 

c) Ayuda que proporciona el cliente 

d) Carta convenio de aceptaci6n 

Se puede presentar el costo estimado y precio de venta del servi--
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cio de una auditorfa, considerando el sueldo del personal por -
cuota, hora, dfa, semana. 

a) Eficiencia del personal asignado 

Este factor tiene gran importancia ya que si el gr.!!_ 
do de dificultad del trabajo es diffcil, las perso­
nas que intervengan en su elaboración deberán ser -
~s eficientes y experimentadas. 

b) Dar fac 11 i dad para que e 1 auditor pueda conocer. 1 os 
lugares y las formas en que la empresa realiza sus 
operaciones. 

e) Tener sus libros al corriente. 

d) Proporcionar al auditor la siguiente documentación: 

Organigrama de la empresa 
II Un ejemplar del manual de organizaci6n 
III Gráficas de control interno 
IV Catálogo de cuentas e instructivo para su -­

funcionamiento. 
V Un juego completo de la papelerfa y formas 

contables. 
VI Copia de todas las Actas de Asambleas y Jun­

tas del Consejo de Administración. 
VII Copias de todos los contratos importantes 
VIII Relación de todos los presupuestos de la em 

presa. 
IX Copias de contratos individuales de trabajo 

de funcionarios y empleados importantes. 
X En su caso, copia del contrato colectivo de 

trabajo. 
XI Un juego completo de la declaración anual 

del Impuesto sobre la Renta. 
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XII Los Estados Financieros de la compañia, acompañados 
de las relaciones correspondientes a los mismos. 

e).- Proporcionar un lugar adecuado para su trabaje. 

f).- Proporcionar .el equipo adecuado para que se desempeñe el 
trabajo 'de los auditores eficientemente. 

g).- Preparar y discutir oportunamente con el auditor, los in.§_ 
tructivos para la toma física de los inventarios. 

h).- Comunicarse constantemente con proveedores, clientes, ban. 
cos, etc., con objeto de insistir en la contestación de -
las solicitudes de confirmación de saldos u otros infor-­
mes requeridos por el auditor. 

i).- Pennitir el uso estricto de sus registros para que sobre 
ellos el auditor realice su trabajo en forma directa, -­
así como el acceso a cualquier documentación, incluyendo 
la confidencia 1 • 

k).- Estudiar y en su caso, aplicar las recomendaciones de -­
control interno que le sugiera el auditor, y que hayan -
sido discutidas previamente con la administración. 
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Existen métodos usuales en la práctica del Contador 
Público.para determinar sus honorarios y a continu!!_ 
ción se mencionan. 

Honorarios por Igualas 

Este mé~odo, los honorarios son calculados por ser~ 
vicios prestados durante un tiempo determinado que 
generalmente es sobre una base anual, cubriéndolos 
mediante pagos iguales mensuales sin considerar el 
volumen de trabajo realizado. Estos honorarios --­
usualmente corresponden a servicios por la revisión 
de estados financieros mensuales, (no auditados), -
revisión de declaración de Impuestos (sobre la ren­
ta, impuestos al valor agregado 10% sobre honora--­
rios, etc.), contabilidad supervisión de sistemas y 

auditorías continuas. 

Honorarios a cuota estandar 

La determinación de los honorarios por este método 
consiste en multiplicar el tiempo realmente emplea­
.do en un trabajo, por la cuota establecida para ca­
da .nivel de pers9nal que intervendrá en su desarro­
llo. 

Hono\"arios fijos 

Se aplica al considerar el tiempo estimado que deb! 
rá emplearse por los diferentes niveles del'perso-­
nal requerido y se multiplicará por las cuotas est! 
blecidas por cada nivel de·cerminando en esta forma 
los honorarios antes de iniciarse el trabajo. 

Adoptar algunos de los métodos mencionados para la determJ. 
nación de los honorarios por la prestación de un servi-­
cio profesional, dependerá de las polfticas administrati-
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tivas que se hayan establecido en cada despacho o firma de 
contadores. 

En mi opinión considero que la forma más conveniente para -
la determinación de los honorarios, sobre todo en los casos 
en que se requiere presentar una cotización de los mismos a 
los clientes es de aplicar el método de honorarios fijos. 
Por otra parte es conveniente señalar que cuando sean pre-­
sentados los honorarios al cliente, le sea aclarado que si 
el tiempo empleado es menos, los honorarios se verán dismi­
nuidos y en caso contrario se someterá a su aprobación el -
aumento de los mismos. 

b).- Tiempo en que se efectuará el trabajo 
Este factor es considerado para fijar honorarios no -
obstante que en algunos casos se le da mayor importa!!. 
cia a factores tales como la importancia técnica, el 
grado de responsabilidad asumida y la dificultad del 
trabajo. 

El Contador Público deberá determinar con el máximo de pre­
cisión, que tipo de personal necesita y el tiempo razonable 
que empleará para desarrollar el trabajo, que se obtiene ~ 
neralmer1te por medio del programa de trabajo, a continua--­
ción se presenta lo que podría considerarse como un presu-­
puesto de tiempo. 

c).- Dificultades localizadas durante el desarrollo del -­
trabajo. 

Es.te factor tiene gran importancia en la detennina--­
ción de los honorarios del trabajo, ya que dentro de 
la carta de planeación de la auditoria que documenta 
el desarrollo del plan general incluirá la identifi­
cación de problemas potenciales. 

35 



d).- AYuda que proporcionará el Cliente 

Este factor se toma en consideración la importancia -­
que represente para el cliente el servicio que le pre1 
tará el Contador Público, ante terceros. 

b).- Carta Convenio de Aceptación. 

Con la elaboración de la carta convenio de aceptación 
el Contador Público concluye su trabajo, preliminar -­
con la finalidad de presentar a su cliente la propues­
ta de sus servicios profesionales el monto de sus hon.Q. 
rarios correspondientes. La carta convenio de acepta­
ción constituye el punto principal en la contratación 
de los servicios profesionales, porque en ella quedan 
asentadas las bases con las cuales se desarrollará su 
trabajo, así como las condiciones en las que dicho tr~ 
bajo va a ser realizado. 

A continuación se presenta una de 1 as formas en que P.Q. 
drá ser redactada 1 a carta convenio de aceptación. 
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Mexico, D. F., a de de 

H. Consejo de Administración de 

Presente. 

Por medio de la presente,deseamos agradecer las atenciones de que fui-­
mos objeto durante nuestra reciente entrevista. ·oe acuerdo con su apre 
c1able solicitud, a continuación nos permitimos presentar nuestra pro-=­
puesta de servicios profesionales para su empresa y los honorarios co-­
rrespondientes. 

1) Examen de 1 os estados financieros a 1 31 de diciembre de que 
culminará con la expresión de una opinión sobre los mismos, que pu 
diera ser utilizada para fines de accionistas, consejeros y funcio 
narios de la empresa. La fecha aproximada de entrega seria. -

2) El examen de los estados financieros se concluirá de acuerdo con -
·las nonnas de audltorfa generalmente aceptadas y consecuentemente, 
necesarios en las circunstancias, incluyendo entre otros procedi-­
mientos, recuentos físicos de efectivo, documentos y valores que -
obren en poder de la empresa: confirmación directa, por correo o -
personalmente de aquel las cuentas e informaciones que nos sean ne 
cesarias; acceso a expedientes incluyendo aquellos que contengan :-
1 nformación considerada por 1 a empresa como confidencias; obten--­
ción de una comunicacftln firmada por los directivos y altos ejecu­
tivos de la empresa en que, de acuerdo con los lineamientos profe­
sionales, se nos confirmen las pol iticas contables de la empresa y 
su adhesión a las mismas. 

3) Nuestros procedimientos de auditoria se basarán en la evaluación -
que hagamos del control interno de la empresa • Atendiendo a la -
urgencia e .importancia de las observaciones sobre posibles mejoras 
en los procedimientos de control interno de la empresa, habremos -
de transmitirlas a los funcionarios apropiados. primero en forma -
verbal y posterionnente por escrito, 

4) 

5) 

De acuerdo con los lineamientos de nuestra profesión y consideran­
do que la auditada se realiza por medio de pruebas basadas en el 
control interno existente en la empresa, no es posible garantizar 
el descubrimiento y/o la determinación de malos manejos, malversa­
cfon de fondos y otro tipo de irregularidades que en su caso pudie 
ran ocurrir. -

Excepto cuando el cliente lo solicite en otra fonna, nuestro traba 
jo de auditor1a lo realizaremos en las visitas y fechas seftaladas­
a continuación: 
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de ª-----de ______ ª 
de a-----

6) De acuerdo con la plática sostenida con ustedes el dia: del -
mes de del año en curso, estamos anexando un listado de to 
dos aquellos papeles de trabajo que se requieren, s~ñalando al mis 
mo tiempo las fechas aproximadas en que será necesario contar con­
dichos .papeles de trabajo. 

7} Nuestro informe de auditoria indicado en el punto l, así como los 
comentarios y observaciones por escrito sobre el control interno a 
que se refiere el punto 3, serán entregados por nosotros a las si­
gui en-ces personas: 

7) El presupuesto de honorarios que hemos estimado asciende a una can 
tidad no mayor de $ y no menor de $ . ; contra la pre 
sentación de nuestras respectivas facturas. Considerando que nues 
tro presupuesto se basa en el tiempo estimado para realizar el tra 
bajo, cualquier ahorro de tiempo que se logre, será acreditado a -
las facturas correspondientes a los ültimos meses. Por el contra­
rio, si en el desarrollo de nuestro trabajo detectamos situaciones 
que nos puedan obligar a invertir mayor tiempo del consirlerado en 
el presupuesto, lo haremos de su conocimiento a la brevedad posi-· 
ble, con objeto de que en su caso, nuestros honorarios sean recon· 
siderados. 

Si las consideraciones señaladas anteriormente merecen su aprobación mu 
cho agradece¡~emos se sirvan firmar en el ejemplar adjunto de esta comu-= 
nicación. 

En espera de sus apreciables instrucciones y reiterando nuestro agrade­
cimiento por la oportunidad que se nos brindo de presentar estas propue; 
tas, nos es grato repetirnos; sus atentos y seguros servidores. -

C.P. 

Aprobado: 
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C A P 1 T U L O 3 

LA PLANEACION DE LA AUDITORIA Y SU RELACION 
CON LOS PROCEDIMIENTOS DE LA AUDITORIA 
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3.1 OBJETO DE LA PLANEACION DE LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 

El trabajo de Auditorfa tiene como finalidad, el proporcionar al 
propio Auditor los elementos de juicio y convicción necesarios para -
poder dar su dictamen de una manera objetiva y profesional, apegándo­
se a las normas y procedimientos de Auditorfa generalmente aceptadas. 

El objetivo a desarrollar en el presente tema es el destacar la 
importancia que tiene para el Auditor el planear adecuadamente la Au­
ditorfa antes de iniciar cualquier tipo de trabajo, previendo los pr.Q. 
cedimientos de Auditorfa que se van ·a emplear asf como de los papeles 
en que se registren los resultados y el personal que se va asignar a 
la realizaci6n del trabajo. 

Para efectuar una planeaci6n adecuada el Auditor debe de tomar 
en cuenta los siguientes objetivos: 

A).- Conocer las condiciones y limitaciones del trabajo concre-­
to que se va a realizar. 

B) .- Los objetivos particulares de cada fase de 1 trabajo de Audj_ 
torfa. 

C).- Estudio general de la empresa en cuanto a sus Estados Finan 
cieros, polfticas, operaciones y.condiciones jurfdicas que 
serán la base para preparar los programas de Auditorfa en -
los que se refleja el plan de trabajo a seguir. 

A conti nuació'n se presenta una carta de planeaci 6n d.e Au.di torfa 
en el que se consideran algunos puntos importantes: 
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IMPORTACION DE MATERIA PRIMA 

6.- Importe de las ventas de exportación. 

Número de clientes a los que se exporta 

7.- Incentivos fiscales 

8.- Número de empleados 

9.- Existen comparaciones entre el presupuesto y lo real, asi como. -­
análisis de variaciones de: 

Ventas 

Costo de ventas 

Gastos generales de administración 

Impuesto sobre la renta 

Juntas con el personal del cliente: 

A~- Fecha de la junta. 

B.- Persona de la compañia que asiste 

Nombre 

Puesto 
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C.- Comentarios sobre el medio ambiente de la Compañia. 

D.- Debilidades en el control interno que sean de importancia 

E.- Cual es la situación laboral 

A qué fecha se revisó el contrato colectivo de trabajo 

F.- ¿Se tiene planeado un aumento en las operaciones? 

Este aumento se debe a: 

Aumentos en precios 

Volúmenes 

Nuevos productos 

G.- Se ha abierto o cerrado alguna tienda, bodega, planta etc. durante el ejercicio 

Control del medio ambiente en el que se desarrolla la empresa: 

A.- Tiene conocimiento de algún acto ilegal cometido durante el año., 

B.- Tiene conocimiento de desviaciones e infracciones a las pollticas 
establecidas por el grupo o la matriz. 

C.- Se han tenido cambios significativos en: 

El control interno 

Personal clave 
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Lineas de productos 

o.- Se cuentan con reportes de auditoria en los que se observan probl~ 
mas significativos. 

Se nos proporcionará copia de los reportes 

E.- Cuenta la compañía con un sistema de control interno documentado. 

Se tiene soportado con las formas en vigor. 

Se nos proporcionará copia de los mismos. 

F.- Se han tenido cambios en el equipo de procesamiento de datos. 

G.- Se han tenido ajustes significativos en la información financiera 
en general. 

En que áreas principalmente 

H.- Existen cambios en las áreas principales de la contabilidad, en -­
los que téngamos·la posiblidad de incurrir en errores de importan­
cia. 

Cuales son. 

Puntos importantes de la contabilidad y auditoria. 

A.- Han.existido cambios importantes en los principios de contabilidad 
aplicados por la empresa. 

Cuales son: 

B.- Existen nuevos principios de contabilidad ya sean Americanos o Me­
xicanos que pudieran tener un efecto en la compañfa 

43 



1 
Cuales son: 

c.- ¿Se han tenido revisiones por parte de las autoridades fiscales -­
durante el año? 

Se han arreglado estas situaciones 

Existe la posibilidad de algún problema 

Nos proporcionaron copias de las actas 

Compromisos de Auditoria interna 

A.- El departamento de Auditoría interna estará disponible para cope-­
rar con los auditores externos. 

's.- Se tienen presentes las fechas limites planeadas 

Plan de auditoria 

A.- Se tienen problemas de obsolescencia de inventarios 

B.- Se nos proporcionará un estudio completo de inventarios obsoletos 
o de lento movimiento. · 

Para determinar el alcance de ia auditoria por cada una de las compa-­
ñias, tomaremos en cuenta las áreas antes mencionada~ y revisaremos -­
las variaciones significativas que resulten de la comparación de los -
estados financieros a la fecha. Asimismo tomaremos en cuenta el alean 
ce de la auditoria de años anteriores. 
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P1aneaci6n final de auditorfa 

Memorándum sobre el resumen de auditorfa 
Informe de auditorfa 

Informe de control interno 

51 las 1nstrucciones no varfan nosotros desarrollaremos la auditoria aJ 31 de X de 19BX 

Previamente comentamos con la administración de la empresa estos Pun-­
tos .v no "" cf P•mos pro& lema alguno Para cump l f r con las fechas l imf -tes de nuestros reportes. 

tspecfficamente, estamos planeando desarrollar los siguientes procedi­mientos: 

Juntas con el cliente 

Etapas de auditoria 
Inicial 
Intermedia 
Final 

CircuJarizacfón de cuentas Por cobrar 
Circulación de cuentas por pagar 
Presencfa de los inventarios físicos 
Confirmacfones bancarias 

Verfffcacion de otra correspondencia 
Confirmación a los abogados 

Junta con el cliente para la conferencia finaJ; 
Carta de control interno preJimin~r 

la información necesaria Para planear adecuadamente eJ trabaJo de aud! 
torfa se obtiene de muy diversas maneras, de acuerdo con la 

y las condiciones Particulares de la emp1•esa, dentro de las tacan las siguientes: naturaleza 
cuales des -
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Entrevistas con el cliente para determinar el objetivo, las condicio~­
nes y limitaciones del trabajo, el tiempo que se va a emplear, los ho­
norarios y los gastos, la coordinación del trabajo de auditoría con el 
cliente, y todos aquellos puntos que por su naturaleza ameriten ser de 
finidos antes de la iniciación del trabajo. 

Efectuar visitas a las instalaciones de la empresa, para observación, 
para conocer las características operativas de la empresa, y el siste­
ma de control interno. 

Entrevistas con funcionarios para obtener información sobre las polít.:!_ 
cas generales de la empresa, tanto relativas a la producción como al -
aspecto comercial y financiero, así como los desarrollos más recientes 
en 1 a compañia. 
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Por lo general, la identificación de los desarrollos recientes en las 
operaciones del cliente se logra mediante una plática oportuna con la 
gerencia y otro personal clave, y consultando las diversas fuentes de 
información disponible. Nos. interesan todos los cambios que puedan -­
originar problemas potenciales de auditorfa, contabilidad o de emisión 
de informes, tales como: 

Cambios en los principios de contabilidad o en las estima 
cienes. 

Cambios en el personal clave del cliente. 

Cambios en los controles internos contables, en los proc~ 
dimientos y sistemas, o en la localización de los regis-­
i:ros contables • 

• Cambios en el equipo o en las aplicaciones de EDP. 

Cambios.en la tecnologfa, en las regulaciones gubernamen­
tales aplicables o en la co~petencia. 

Nuevos contratos, convenios de préstamos, litigios o con­
tingencias • 

• Principales innovaciones en los productos, servicios o mé 
todos de distribuc~ón • 

• Cambios en las tendencias de productividad o indicaciones 
de pérdidas en algunas subsidiarias o en determinadas lf­
neas de productos • 

• Deterioro en la liquidez o en la suficiencia de capital • 

• Adquisiciones recientes o planeadas u operaciones descon­
tinuadas • 

• Revisiones fiscales federales o estatales en. proceso o -­
pendientes. 

Además, se debe alentar al personal administrativo del cliente a que -
identifiqu~ las áreas de interés especial para ellos, para que poda-­
mos planear el énfasis adecuado en dichas áreas. 

Las fuentes de información con las cuales se puede contar para ayudar 



a identificar los cambios que pueden afectar la auditoria comprenden: 

Estados Financieros intermedios 
1nformes Trimestrales a los Accionistas 

• Presupuestos y Pronósticos 
Informe del ano anterior del Consejo a los Acc1on1stas 
Actas de las juntas del prejente año del Consejo a los Admi-­
nistración, Comités Directivos y otros grupos que formulen p~ 
l iticas. 
Informes relacionados con los Servicios de Asesoria en Admón. 
Informes de Auditoria Interna 
Informes sobre estudios especiales realizados por la Compañia 
o por Asesores externos. 

Para la identificación de los aspectos importantes de contabilidad y 

auditoría para el añoe1,-curso, pueden ser útiles algunos papeles de 
trabajo del año anterior, especialmente la Carta de Planeación de la 
Auditoria el Memorándum Resúmen de la Revisión, el Memorándum de la 
junta del Comité de Auditoria, la lista de los ajustes propuestos, y 
los comentarios lncluidos en la carta de Recomendaciones y en las -­
respuestas del cliente. Además se deben revisar los memoranda deri­
vados de cualquier revisión limitada que se haya realizado sobre los 
Estados Financieros Trimestrales. 

El Auditor debe tener previsto, en términos generales cual es el tra 
bajo que va a desarrollar, de tal manera que antes de iniciar cual-­
quier labor de auditoria, tenga ya determinados los procedimientos -
que se van a aplicar. 

Sin embargo puede suceder que la planeación de alguna fase concreta 
del trabajo no pueda realizarse detalladamente sino hasta que se es­
té desarrollando el trabajo, esto le dará la pauta para adquirir un 
mejor entendimiento de la entidad en cuanto a sus operaciones y poll 
ticas, oportunidad que el auditor aprovechará para planear y aplicar 
los procedimientos y·alcánce que a su juicio considere necesarios, -
modificando o reestructurando una carta de planeación previo al des! 
rrollo de la auditoria, esto no significa que la planeación previa -
no haya sido del todo adecuada, pues aunque ya se hicieron ins¡xcciooes est~ 
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dios etc, sólo en el desarrollo del trabajo pueden o no surgir proble­
mas no previstos en el inicio de la planeac16n. 
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3.2. PROCEDIMIENTOS NORMATIVOS RELATIVOS A LA PLANEACifJI 
DE LA AUDITORTA 

l.a e>'.istencia de control interno, no se demuestra sólo con una ade-­
cuada organización, pues es necesario que sus principios se apliquen 
en la práctica mediante procedimientos que garanticen la solidez de 
la organización. 

Las pruebas de auditoria pueden ayudar de una manera efectiva el -­
examen de control interno, de tal manera que existe una marcada in­
dependencia entre los procedimientos relativos al examen del con--­
trol interno y el resto de los procedimientos de auditoria. 

Los procedimientos son planear en el sentido que establecen un mét~ 
do habitual en el manejo de las actividades futuras. Los procedí-­
mientas son verdaderos guías para la acción y detallan de manera --· 
más exacta la forma en que cierta actividad debe ser cumplida, la -
.esencia del procedimiento es sin duda una secuencia cronológica. 

Dentro de los procedimientos de auditoria existe el del muestreo e~ 
tadistico que establece lo siguiente. 

Los procedimientos de auditoria consisten principalmente en pruebas 
sobre los registros de contabilidad, la teoría de pruebas, a dife-- . 
rencia de una verificación corr.pleta y detallada, sobre los regis--­
tros de contabilidad, descansa en el supuesto de que la calidad de­
mostrada de una muestra seleccionada apropiadamente, es indicativa 
de la calidad probable del universo del.cual la muestra es selecci!!_ 
nada dentro del muestreo estadístico. 

El SAS. (Declaración sobre Procedimientos de Auditoria) No. 1 en su 
sección 320.62 establece "Las pruebas pueden ser aplicadas ya sea -
sobre una base subjetiva o estadi st i ca 11· • 

El muestreo estadístico puede ser un recurso práctico p.at~··expresar 
¡ 

en términos cuantitativos el juicio del auditor en cuanto a r~zona-
. . 

bilidad, y para determinar el tamaño de la muestrea y evaluar los -
resultados del muestreo sobre tal base •. 

En la siguiente página se incluye un ejemplo del plan de muestreo. 
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P L A N O E M U E S T R E O 

Definir brevemente los objetivos de auditoria 

Universo a ser muestreado 

Marco (reµresentación fisica) 

Si se utiliza muestreo de variables, especificar: 
Confianza cor.1bi nada deseada 
Efectividad del control . interno 
Efectividad de procedimientos de auditorfa supletorios 
Riesgo beta 
Importe mínimo que se considera importante 

Precisión deseada 
(En muestreo de atributos--Hmite máximo de precisión) 

Nivel de confianza deseado 
(En muestreo de atributos--confi anza según tablas) 
(En muestreo de variables--complemento del riesgo alfa) 

Plan de muestreo: 
Determinación del tamaño de la muestra (si se utiliza una ta-­
bla, indicar la fuente y el número de la página o tabla)· 

Técnica estadística seleccionada (muestreo de atributos, mues­
treo de es"i:imación-simple mul'i:iplicación, muestreo de estima·­
ción-razones, etc.). 

Método de selección de la muestra (al azar, siste~ático con. -­
múltiples puntos de partida, etc.). 

Número de estratos 
Correspondencia 
Ruta 
Punto de partida 
Punto de detención 
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Universo y Marco.- El universo es todos los elementos dentro de un -­
grupo, el cual va a ser revisado por los auditores. Por ejemplo: En 
una prueba a realizar de egresos. El universo son todos los egresos -
por el periodo sujeto a revisión, la extensión del marco dependerá de 
los objetivos ya fijados por auditoria y de las conclusiones obtenidas 
sobre el universo. 

Selección de la Muestra.- Del universo determinado en los egresos, -­
los auditores seleccionan una muestra de elementos del marco, para re_!!. 
lizar sus pruebas y en base a los resultados de esas pruebas obtienen 
conclusiones acerca del universo total, ésta será la base para aplicar 
técnicas estadisticas,puede suceder que el auditor incurre en el ries­
go de derivar conclusiones erróneas. Por lo regu1 r esto se presenta 
cuando se hacen pruebas sobre un número de elen~ .• cos menor a la total.:!. 
dad del universo, pero sólo utilizando técnicas· estad1sticas puede el 
auditor cuantificar esos riesgos. 

Se ha señalado que su función en una aplicación de muestreo estadísti­
co generalmente se limitará a la fase de ejecución de la aplicación. 
Por lo tanto, los procedimientos para seleccionar la muestra y la mue~ 
tra misma deberán haberse establecido y seleccionado respectivamente, 
con anterioridad a su intervención en la aplicación. Los auditores en 
la actualidad toman como parte de su educación formal, cursos sobre -­
muestreo estadístico. Por lo tanto, estas personas tienen conocimien­
to de la absoluta necesidad de preservar la integridad de las muestras 
seleccionadas estadísticamente. Normalmente estas muestras son selec· 
cionadas utilizando alguna de las diferentes técnicas de selección al 
azar. Debido.a que la selección de la muestra se hace antes de que U_! 

ted participe en la aplicación no es importante, en este momento, el -
que usted conozca la di versas técnicas para seleccionar muestras esta­
dísticas válidas. Sin embargo no se puede alterar, en ninguna forma, 
una muestra dada sin afectar, en ninguna forma, una muestra dada sin -
afectar (o invalidar) las conclusiones que vayan a derivarse cuando se 
evalúen los resultados del muestreo. 
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Tipos de muestreo de atributos 

El muestreo de atributos se utiliza normalmente con relación a pruebas 
de cumplimiento. las pruebas de cumplimiento se llevan a cabo para o.!?_ 
tener una seguridad razonable de que los controles sobre los aue se va 
a descansar están en vigor y operando en la forma prescrita. Cuando -
se decide utilizar técnicas de muestreo estadfstico para probar esos -
controles y procedimientos, el auditor puede escoger, para su aplica-­
ción uno de los tres tipos de planes de muestreo de atributos que son: 
muestreo de atributos, muestreo de descubrimiento y muestreo de suspe!!_ 
sión o continuación. 

Los objetivos en los planes de muestreo de atributos y muestreo de sus 
pensión o continuación son los mismos. Ambos planes buscan determi-­
nar el grado de cumplimiento porccntroles y procedimientos selecciona­
dos de un sistema de control interno. Estos controles y procedim1en-­
.tos son descritos por el auditor en términos de atributos y los eleme.!!.. 
tos de una muestra son examinados para determinar la presencia o ause.!!_ 
·cia de los atributos. La descripción (definición) de los atributos se 
hace en forma tal que las excepciones se identifican como "ocurren---­
cias". En vista .de que el auditor puede estar interesado en un atrib.!!_ 
to que no es un error, pero que afecta una cuenta y refleja la efecti­
vidad de los controles internos administrativos. 

El muestreo dé atributos o el muestreo de suspensión puede usarse para 
probar numerosos atr.ibutos diferentes. Cada atributo debe definí rse -
com la mayor precisión posible y también, para cada atributo, debe es­
pecificarse exactamente que es lo que constituye una ocurrencia. Esto 
es muy importante para que aquellos que prueben las características -­
(ejecutan el trabajo) y quienes lo revisan y evalúen pueda, cada uno, 
identificar a los mismos conceptas como ocurrencia. Por ejemplo, en -
un plan para probar egresos de efectivo cada desembolso serf a un ele-­
mento de la muestra. Un ejemplo de atributo podrta ser una firma de -
autorización inapropiada son ejemplos de ocurrencias. Un elemento en 
particular de la muestra podrta ser contado como una ocurrencia po~ -
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diversas razones: (1) puede carecer de autorización, (2) puede ser que 
falte la solicitud de expedición del cheque, (3) puede haber sido apr~ 
bado escrito por una persona no autorizada, o (4) puede haberse exced_! 
do el limite monetario presupuestado para la persona que lo autorizó. 
Estas definiciones precisas de atributos y ocurrencias deben conserva!. 
se como parte de los papeles de trabajo de auditoria. 

La diferencia entre el muestreo de atributos y el de suspensión o con­
tinuación es que este último ayuda a prevenir el muestrear atributos -
en exceso al permitirle al auditor deternerse en una prueba de audito­
ria en el momento más temprano posible, siempre y cuando los elementos 
se estén examinando en la secuencia·seleccionada. Debido a que los r! 
sultados del muestreo pueden ser evaluados intermitentemente durante -
una aplicación de muestreo de suspensión. El punto importante que --­
siempre debe tener presente, es que los elementos deben examinarse en 
la secuencia~ en que hayan sido seleccionados. 
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3.3. ESTUDIOS GENERAL DE LA EMPRESA 

El conocimiento de las características de cada empresa, la ad--­
quiere el Contador Público mediante un estudiogeneral de la empresa -­
misma. No queriendo decir con ello, que tenga que estudiar todas y C! 
da una de las operaciones que su cliente realizó, sino únicamente efe~ 
tuará dicho studio para formarse una idea general de las principales 
operaciones que realiza la empresa. 

Este estudio le va a dar al Contador Público, la pauta para ad-­
quirir un mejor entendimiento de los acontecimientos, transacciones y 
prácticas que a su juicio puedan tener un efecto significativo en los 
ec;tados financieros. El conocimiento del negocio de la entidad ayuda 
al nuditor a: 

a) Identificar áreas que puedan requerir consideración especial. 

b) Evaluar las condiciones bajo las cuales se produzca, procese, 
revise y acumule la información contable dentro de la organi­
zación. 

c} Evaluar la razonabilidad de estimaciones, tales como la valu! 
ción de inventarios, la depreciación, las estimaciones para -: 
cuentas de cobro dudoso y el porcentaje de terminación en co_!! 
t~atación a largo plazo. 

d) Evaluar la razonabilidad de las declaraciones de la Gerencia. 

e). Hacer Juicio respecto a lo apropiado de los principios de CO_!! 
tabilidad que s~ han aplicado y a lo adecuado de las revela-­
ciones. 
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al Actividad de la empresa: 

El auditor debe obtener un conocimiento amplio de las actividades 
de la entidad que va a auditar. 

Mediante el estudio y examen de la escritura constitutiva de la -
sociedad ya que es el documento en el cual se estipulan claramen­
te, cuales van a ser las actividades que va a realizar la empresa, 
si es práctico deben revisarse las actas de reuniones de Accioni! 
tas, y Consejeros, desde la iniciación de actividades y debe to-­
marse nota de las resoluciones más importantes, sin embargo será 
necesario complementar lo anterior verificando que no haya habido 
modificaciones en el giro de la empresa, o que en su caso hayan -
sido autorizadas otras actividades además de las que originalmen­
te le habían sido concedidas. 

b) Estados Financieros de la Empresa 

El estudio cuidadoso de los Estados Financieros de la Empresa, -
tanto los del ejercicio que se va a examinar como los de ejerci-­
cios procedentes,pueden suministrar el auditor una información ex 
tensa y apropiada sobre la naturaleza de las operaciones de la -­
propia empresa y las características de su constitución financie­
ra. 

Este examen y análisis particularmente el de los estados compara­
tivos, indica la naturaleza, frecuencia o importancia de las dis­
tintas partidas y tipos de operaciones sin embargo cabe mencicnar 
que para que los estados financieros puedan ser utili:zados para -
toma de decisiones, es necesario que hayan sido formulados de 
acuerdo a principios de contabilidad generalmente aceptados y que 
éstos hayan sido aplicados en forma consistente. • 

Por otra parte al principiar un trabajo de auditoria de estados -
financieros el auditor necesita planear cuidadosamente cuales se­
rán los procedimientos de revisión que utilizará la oportunidad -
y alcance que dará a los mismos, tomando en ~uenta que la audito­
ria se realiza a base de pruebas selectivas, bajo el principio -­
de, con cierto indice de probabilidades las muestras son represen-
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tativas de un todo, ya que no pretende exminar todas y cada una -
de las operaciones que realizó la sociedad. 

Un arma con que cuenta el Contador Público al llevar a cabo el -­
examen de los estadas financieros, es la técnica del análisis e -
interpretación de los mismos. 

c) Estudio y Evaluación del Control Interno 

La segunda de las normas relativas a la ejecución del trabajo re­
quiere, el estudio y la evaluación del control interno existente 
considerán.dolo como una base para efectuar el examen y para dete.!: 
minar el alcance que se vaya a dar a las procedimientos de audito . -
ria. 

el AICPA ha definido al control interno como el plan de organiza­
ción y todos los métodos y medidas coordinadas que hayan sido --­
adoptadas dentro de un negocio para salvaguardar sus activos, ve­
rificar la exactitud y confiabilidad de su información contable, 
promover la eficiencia en las operaciones, y fomentar la adheren­
cia a los políticas presentadas por la administración. 

Esta definición incluye tanto a los controles administrativos co­
mo a los controles contables. El SAS No. l Sección 320, define a 
estos tipos de controles como sigue: 

Los controles administrativos incluyen pero no se limitan a el 
plan de organización y los procedimientos y registros relaciona-­
dos con los procesos de toma de decisiones, tendientes a la auto­
rización de transacciones por la administración. Tal autoriza--­
ción de transacciones por la administración directamente asociada 
con la responsabilidad de alcanzar los objetivos de la organiza-­
clón y es el punto de partida para establecer el control contable 
de las transacciones. 

La sección 320.50 establece que la revisión y evaluación del sis­
tema de control interno por parte del auditor, incluye dos fases 
que son: 
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a) Conocimiento y ·~••••Ión de lo• p•ocedlmiento• y ""'•do• P•••· cr1tos y 

b) Un g•ado •azonabJe de segucidad de que est!n •iendo utilizados· 
y están operando en forma prescrita. 

El Colegio de Contado•e• menciona t•es métodos P••a regist•ar el exa­men del control interno. 

aJ.- Método Descriptivo 
b).- Método de Cuestionario 
c).- Método Gráfico 

En Ja actualidad •e utiliza ""s el Método Gcófico, que consi•te en·~ 
tud1ar el Control Interno por medio de gráficas de f!~jo, marcando -­
los puntos en los que existe mayor problema. 

Este estudio le indicará al Auditor la extensión que le dará a sus -­procedimientos. 
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d) SiTUACIOtl JURIDICA 

Es necesario señalar en forma general la importancia que tiene -
para el Contador Püblico el .efectuar un estudio de la situación 
Jurídica que guarda la empresa, entendiéndose por ésta, la repe_r:: 
cusión de alguna situación derivada de juicios civiles, adminis­
trativos, mercantiles, laborales, etc., en los cuales la empresa 
sea parte y que por consecuencia pudiera darse el caso de que a."!_ 
guna de las situaciones antes mencionadas fueran de tal magnitud 
e importancia que llegaran a modificar los estados financieros. 
Es necesario señalar que el efectuar las visitas preliminares a 
un posible cliente, el Contador Püblico no dispone de mucho tieE!_ 

po pdra efectuar un estudio a fondo de la situación jurídica de 
la empresa, sin embargo podrá tener una idea de la misma al en-­
trevistarse con los abogados de la empresa; generalmente esta i!!_ 
formación se complementa en el transcurso de la auditoria media!!_ 
te una solicitud de información y certificación por escrito que 
se envía a dichos abogados que manejan sus asuntos legales. De 
esta manera el Contador Püblico puede detectar futuras continge!!_ 
cias por la Sociedad e incluso pasivos no registrados en la mis­
ma. 

Cuando se pr~$entan este tipo de situaciones, en el primer caso 
.cuando se de~rmi na una posible ob 1 i gación sujeta a futuras con­
tingencias, generalmente se deben incluir notas a los estados -
financieros, indicando en ellas el efecto que tendrían en las -­
cifras que se presentan en dichos estados, en le caso de que se 
determinen pasivos no registrados reales derivados de fallos en 
contra de la empresa en juicios seguidos de los mismos. 
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e) SITUACION FISCAL 

En este punto el Contador Público deberá definir cual es el régj_ 
men fiscal al cual se encuentra sujeta la empresa, es decir, de­
be definir qué clases de impuestos debe cubrir: Locales, Feder! 
les y otros que pudieran gravar la actividad y operaciones de la 
misma. El estudio del régimen fiscal a que se encuentra sujeta 
una empresa no necesariamente tiene que ser efectuado por un ex­
perto fiscal sin embargo, el Contador Público que lleve al cabo 
dicho estudio, tiene la obligación de conocer y estar familiari­
zado con todas aquellas leyes que atañen de una manera fundamen­
tal a cualquier tipo de empresa, con el objeto de encontrarse en 
posibilidad de juzgar sobre el correcto cumplimiento de' la empr! 
sa con sus obligaciones fiscales. 

El trabajo de revisión en esta área, resulta de suma importancia, 
ya que se puede determinar un pasivo por concepto de impuestos -
omitidos, al cual podria modificar los estados financieros de la 
sociedad, por esta razón es necesario que el auditor que se en-­
cargue de la revisión del área fiscal tenga una preparación ade­
cuada que le permita detectar cualquier.omisión de impuestos Lo­
cales, Federales u otros a cuyo pago o retención esté obligada. 
Estas omisiones de pago de impuestos no siempre son consecuencia 
de actos de mala fé, sino que pueden haberse originado por cau-· 
sas ·tales como errores en el cálculo al aplicar las tarifas res­
pectivas, no dar el tratamiento fiscal a cierto tipo de ingresos 
percibidos debido a un error de interpretación de algún articulo 
de la Ley del Impuesto sobre ·1a Renta, al considerarlos exentos. 
para el cálculo de dicho impuesto; por considerar gastos deduci­
bles para efectos del impuesto sobre la Renta, erogaciones que -
carecen de alguno de los requisitos fiscales establecidos por la 
mencionada Ley, o en consecuencia al desconocimiento total o en 
parte de alguna disposición Legal. En otras ocasiones suele su­
ceder que el causante sustenta un criterio distinto al de las -­
disposiciones legales, por considerarlas injustas y arbitrariús, 
cuando se presentan este tipo de problemas y el criterio del Con 
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' tador Público difiere al de la empresa, lo más conveniente es -
consultar con las autoridades fiscales correspondientes al caso 
especifico, a fin de conocer el criterior que sustentarian las -
autoridades respectivas. 

Por otra parte, no en todos los casos en los que el Contador Pú­
blico efectúe una auditoría de estados financieros se va a encon 
trar con casos de omisión de impuestos, sino que también suele -
suceder lo contrario, es decir que éstos fueron enterados y/o r! 
tenidos en exceso, lo anterior se puede deber a causas como: -­
errores en el cálculo del impuesto o por desconocimiento de alg.!!_ 
na disposición fiscal establecida. 

El Contador Público una vez que ha detectado cualquiera de las -
irregularidades antes mencionadas, tiene la obligación de infor­
mar a su cliente a la brevedad posible, con la finalidad de que 
se efectúen las correcciones contables correspondientes, se ent! 
ren los impuestos omitidos y se retengan aquellos que no fueren 

· retenidos en forma oportuna, se tramiten las devoluciones o com­
pensaciones necesarios en su caso. 
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3.4 PROGRAMACION DE LAS ACTIVIDADES DEL CONTADOR PUBLICO 

Una vez que el Contador Público ha sido aceptado por su cliente median­
te la firma de la carta convenio de aceptación, éste está obligado a -­
cumplir en forma oportuna con el servicio para el cual fué contratado. 

Por otra parte, es indudable que la mayoría de las compañías cierran -­
sus operaciones al 31 de diciembre de cada año y acostumbran en igual -
forma, hacer la toma fisica de sus inventarios el último día del año y 

el Contador Público está obligado a presenciar dicha toma. Lo anterior 
origina que las cargas de trabajo en las firmas de Contadores Públicos 
se vea acentuada en los últimos meses del año y los primeros del si --­
guiente. Sin embargo no es necesario que el Contador Público espera a 
que su cliente termine su ejercicio para poder empezar a realizar su -­
trabajo de auditoria. Mediante las llamadas en la práctica: visitas -­
preliminares, el Contador Público aplica procedimietnos de auditoria -­
que sirven como un avance de su trabajo y le ayudan a cumplir en forma 
oportuna con el servicio para el cual fué contratado. 

A una fecha determinada el Contador Público conoce: 

1). Los trabajos que tendrá que efectuar, tales como auditorías de cier 
tas compañías, preparación de declaraciones de impuestos y trabajos 
especiales ya solicitados por sus clientes. 

2). Las épocas más oportunas para el desarrollo de los trabajos que va 
a realizar, el tiempo estimado para realizarlos y las fechas limite 
para que los trabajos sean·entregados con base en su conocimiento -
de las compañías (características de operación, control interno, p~ 
líticas a que están sujetas, deseos de los clientes, etc.). 

3). El personal de que dispone o necesita disponer, para la realización 
de esos trabajos. 
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El conocimiento de lo anterior permite al Contador Público hacer una 
adecuada distribución de los trabajos entre el personal con que cuen­
ta o necesita contar, la forma más usual en la práctica para efectuar 
dicha distribución lo constituye el uso de la gráfica Gantt, conside­
rando los siguientes elementos: 

a).- Períodos de tiempo 

b).- Personal que intervendrán en cada auditoría o trabajo a realizar 
con base al presupuesto de tiempo. 

c) .- Fechas: 

De visitas (Preliminares y Final). 
Entrenamientos del personal. 
Toma de inventarios físicos y arqueos. 
Disponibilidad de personal. 
Entrega aproximada a trabjao a cada cliente. 

Es conveniente que la gráfica Gantt quede expresada en horas, por que 
de esta manera el Contador Público va a determinar que habiendo cons.!_ 
derado todas las circunstancias conocidas en el momento de su planea­
ción, los auditores encargados van a cumplir con este plan, debido a 
que cadá auditoria está planeada en determinado número de horas y la 
suma de todas ellas van a totalizar la capacidad de horas que debe t! 
ner el encargado y sus ayudantes durante el periodo estimado, indica!!. 
do si habrá necesidad de aumentar el número de ayudantes o. quitarles 
compañías a otros encargados de auditoria con tiempos disponibles y -

que puedan realizar el trabajo satisfactoriamente. 

·por otra parte, esta gráfica debe ser flexible para poder ser modifi­
cada ya que en la práctica pueden pt'esentarse situaciones improvistas, 
como es el ,caso de nuevos clientes, otros problemas detectados en el 
desarrollo de una auditoria, retraso ocasionado por el cliente. 
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3.5 - APLICACION DE LOS PROCEDIMIE:ffOS Ot REVISION 

Una de las funciones importantes del Contador Público independiente 
es expresar una opinión acerca de la razonabilidad de los estados -
financieros, que dichos estados se formulan de acuerdo con los pri~ 
cipios de contabilidad generalmente aceptados, y de la uniforme 
aplicación de estos principios durante períodos sucesivos. 

Esta opinión debe estar a su vez basada en un exámen practicado de . 
acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas, incluyendo 
todos los procedimientos que el Contador Público considere necesa-­
rios en las circunstancias. Por el hecho de expresar esa opinión, 
el Contador Público asume graves responsabilidades y por esa razón, 
su exámen debe ser suficiente y competente para respaldar su opi-~­
nión. 

Por lo antes expuesto, el Contador Público deberá de iniciar su ex! 
men,· conociendo antes cómo se maneja el negocio y qué problemas es­
peciales tiene. Debe también conocer algo de su historia financie­
ra y si es posible, inspeccionar la fábrica y las oficinas, conocer 
sus polfticas básicas de contabiÍidad y examinar cuidadosamente el 
control interno.· Dicha información constituye un trabajo preparat~ 
rio. a la planeación de los procedimientos que deben emplearse y la 
extensión y alcance de las pruebas s.electivas que el Contador Públ.!_ 
co juzgue convenientes y adecuadas. Dicho lo anterior, el Contador 
Público puede formular el programa de auditoría que se va a aplicar 
en la empresa. Sin ei11bargo dicho programa podrá ser modificado co­
mo consecuencia de circunstancias desconocidas en el momento de su 
elaboración. 

En dicho programa, el Contador Público deberá señalar cuál es el mo 
mento más opórtuno para la aplicación de cada uno de los proced1-­
mientos de revisión que se señalan en el mismo, ya que no basta con 
seleccionar los procedimientos, sino también es necesario de~ermi-­
nar cuál es el momento más adecuado para su aplicación. 
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c o N c L u s I o N E s 

Dent;·o de las normas de auditoria generalmente aceptadas, las normas de ej! 
cuci6n del trabajo exigen que el trabajo de auditoria sea cuidadosamente -­
planeado en el inicio de cualquier tipo de auditoria evitando con ello que 
el auditor realice trabajos incesarios. 

La planeación es el resultado del estudio y evaluación al control interno.­
comentarios con funcionarios de la entidad, visitas. a la planta, etc., en -
el cual a criterio del propio auditor habrá áreas en las que será necesario 
poner un mayor énfasis a la revisión aplicando los procedimien-::os necesa-:..­
rios. 

Las inves~igaciones que haga el auditor serán plasmadas en la carta de pla­
neación de auditorfa que se archivará en los papeles de trabajo, que servi­
tá de consuL:a en futuras auditorfas, esta carta contendrá los pun·;;os más -
importan·;:es asi como los que requieren un mayor cuidado y análisis por ;>ar­
te del auditor. 

Como el Contador Público tienen una obligación p;·ofesional cori su clien-'e 
efectuatá urta buena pfoneación que le reducirá aun mínimo razonable el -­
costo de la auditoria, es convenien·;;e que éste solici·;;e a .su clien-i:e ·;;odo 
·;;ipo de ayuda posible, seleccionando en que áreas puede su personal inte;·-

. venir en la realización del trabajo. 

Siemp;•e que las condiciones le permt·::an, el Contador Público debe optar --­
por realizar el. trabajo de auditorfa a través de una serie de etapas, en -­
las cual.es quedarán incluidos. todos aquellos procedimientos que considere -
necesarios en las circunstancias, encar.1inadas a obtener la evidencia suff-­
ciente y competente que le servirá finalmente para respaldar su opinión so­
bre los estados financieros de. la empresa auditada. 

Antes de inicia;• cada etapa es necesario definir los siguientes aspec·~os: -
obje·;;tvo que se persigue en cada etapa, alcance y oportunidad en la aplica­
ción de los procedimientos de auditorfa que han sido seleccionados, diseño 
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de papeles de t•abaJo que se van a ut111za•, ayuda que se puede obtene, del 
<!lente, ~•sonal que lnte•vend•• en la audlto•fa por P•••e ~ la fi•~. -­
tiempo de te•mlnacfón y fecha en el que se ent•ega•a el info"" a los fun-­cionarios de la empresa. 
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